A vero ipsa quoque erat Romana genere, ambo qui-
 dem divites et facultatibus et virtute : Petro autem
 institutore, chori discipulorum principe, Deo red-
 diti magis familiares, aquaque et spiritu consum-
 mati. Eorum pietatem Deus veluti remunerans,
 quomodo olim Abrahæ hospitalitatem, eis dedit
 filium hæredem simul virtutis et bonorum, Nazari-
 um. Ille autem, tanquam a Deo datus, se rursus
 totum tradit Deo. Et ipse quidem in divino adop-
 tatur baptismate a Lino, qui erat ipsius Petri
 sedis et virtutis successor. Cum autem ad per-
 fectiorem pervenisset ætatem, perfectiorem quo-
 que gratiam consequitur. Ipse enim simul auge-
 batur, et sui accipiebat incrementum, et magnus
 ejus amor in Christum reddebatur major et fer-
 ventior.

B. Cum vero pietatis, quæ erat in ipso, fax
 valde esset in altum sublata, et multos ad eum
 vocaret, et tumultus et continuum eorum qui ad
 ipsum accedebant adventum declinans, statuit
 patriam et suos relinquere necessarios, et versari
 in aliena, ut et cum eo, quem desiderabat, soci-
 um colloqueretur, et multis prædicaret pietatem.
 Cum ergo hæreditatem, quæ ad eum pertinebat,
 accepisset a parentibus, egreditur e patria : et ex
 una civitate transiens in aliam, ad quoesunque
 accessisset, iis opem ferebat ex suis facultatibus.
 Deinde etiam eis majora suppeditabat, ut qui eos
 deduceret ad veram Trinitatis cognitionem. Et
 cum venisset Placentiam, et accessisset Mediola-
 num, convenit Gervasium et Protasium viros ad-
 mirabiles, qui ab Italiæ quidem præside Anellio
 jam fuerant in carcerem inclusi propter suam in
 Christum confessionem ; iis autem, quæ habebant
 præter omnium opinionem, et miraculis extende-
 bantur fama ad finitimas etiam regiones.

III. Cum eos ergo divinus convenisset Nazarius,
 fidei et virtutis communione eis effectus familiaris
 (ingeneratur enim quidam amor in iis qui earum-
 dem rerum amoræ teneant, non minus quam in
 consanguineis) eos incitat, et eis animum addit ad
 martyrium, et reddit acriorem eorum in Christum
 amorem. Hinc Nazarii fama in omnem partem di-
 spersa, pervenit etiam usque ad præsidem Anuli-
 num. Ille autem cum sisti curasset Nazarium, sit
 ei tanquam consiliarius, et suadet ne sit impius,
 nec illius deos probris insectetur et contumeliis.
 Deinde postquam cognovit sanctum ne dignum
 quidem, quod audiretur, putare consilium (quid
 enim est ad probris appetendum aptius, quam
 multa quæ coluntur simulacra ?) ejus maxillis mul-
 tos impingit colaphos, et tanquam aliquod piaculum
 vir execrandus eum cum probro et dedecore ex-
 pellit e civitate. Hoc autem quantum judici vide-
 batur magnum ad supplicium, tantum Nazarius
 existimatum est majus ad beneficium, quod dignum
 habitus sit plagas accipere propter Christum, qui
 pro ipso passus est. Egressus est ergo non silens,
 neque elinguis ac mutus, et metu vinculus, sed

gens docere ut consueverat, et multos infideles adducens intra Christi sagenam. Porro autem illa visa est mater Nazario adesse, et eum hortari, ut obiret Galliae civitates, et in eis jaceret veritatis. Ille autem, ut ei a matre dictum erat, venit Meliam (est autem ea una Galliae civitas), et omnes, quos convenisset, deducit ad Deum. Interim autem ad eum accedit femina quaedam illustris et ex primis civitatis, adducens quem bebat filium nomine Celsiusum, jam tres annos et deponit ipsum in ejus manibus: Sequente hic puer, dicens, in omni via, donec ipse dignus evaserit, qui sistatur ante thronum Domini Christi. Et illa quidem discedit. Nazarius autem infantem libenter accipit, quem propemodum in ulnis circumferebat. Cumque preces dixisset, eum per baptismum efficit Deo. Quoniam nec alium noverat verum Deum, nisi cum Deo conjunctionem et familiaritatem. Sic ergo se habens Nazarius, et Galliarum civitates sic doctrina complectens, ne illarum quilibet praesidem lateat Dinobaum. Itaque accersitus eum, venit cum puero Celsio: et e quo quidem genere esset natus, quibusnam autem parentibus, cujusnam sit religionis, percontanti Dinobao: Ego quidem, inquit, genere sum Romanus; Christianam autem sequor religionem, et Deum confiteor eum, qui fuit crucifixus. Tunc fertur Dinobaus, ad iram motus, dixisse: Habes daemonium. Quid enim aliud sibi volunt haec tanta nugae? Non est tibi pater? non est tibi mater? Ille vero: Si daemonium haberem, inquit, non quos tu colis, daemones insectarer probris et contumeliis. Dinobaus autem furorem non valens continere, cum puerum quidem Celsiusum abstraxisset ex illius manibus, intolerandis eum plagis afficit, ingenio puerum eum, qui erat canus prudentia. Deinde eum conjicit in carcerem, in sequentem diem eum revertans. Magna enim crudelitas et inhumanitas intulit quidem aetatis movebatur misericordia. Quod quidem etiam in bruta animantia et novas plantas clementi et benignae evenerit animae; ea namque digna, quibus precatur, consuerit. Atque libenter accipiebat Celsiusus, balbutiente lingua hoc solum dicens: Deus, cui ego servio, ipse te judicabit, o iudex, irritans ipse quoque Dinobaum propter suum in Christum desiderium, sicut diu ante Judaeos aequalium puerorum chorus, meum

Α επιστάσα προτρέπαιν αὐτῷ καὶ τὰς τῶν Γαλλῶν περιελθεῖν πόλεις, καὶ ταύταις τὰ σπέρματα τῆς ἀληθείας καταβαλεῖν. Ὁ δὲ ὑπὸ τῆς μητρὸς αὐτῷ εἰρημένον ἐν τῇ Μελίᾳ (πόλις δὲ αὕτη τῶν Γαλλῶν) γίνεται, πάντας τε οἷς ἂν συνενεχθεῖη πρὸς θεογνωσίαν καθοδηγεῖ, καὶ ἀνακηρύττει τραυῶς τὴν εὐσέβειαν.